
  

DETERMINAZIONE N. 53 

27 FEBBRAIO 2025 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: RIMBORSO OSPITI VIA CAPRONI A SEGUITO DI 

INTERVENTO DEI VIGILI DEL FUOCO 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, ivi compreso il servizio abitativo. 

 

Per l’attuazione di tale finalità, Opera Universitaria dispone di un patrimonio immobiliare, sia di 

proprietà sia a disposizione a diverso titolo, tra i quali lo studentato San Bartolameo, la residenza 

Mayer e diversi appartamenti dislocati in città. 

 

La gestione di queste strutture prevede un sistema di manutenzione, sia ordinaria che straordinaria. 

In particolar modo, per questa seconda fattispecie, è stato previsto un sistema di “segnalazione 

guasti”, descritto in una sezione dedicata del sito di Opera, che gli ospiti possono utilizzare nel caso 

di malfunzionamenti o guasti delle strutture. 

 

In data 29 gennaio 2025 è arrivata una segnalazione tramite pec da parte di un ospite della struttura 

di via Caproni 17 il quale, insieme ai suoi due fratelli, tutti residenti nello stesso appartamento, il 

giorno precedente, a seguito di un guasto alla porta, ha richiesto l’intervento dei Vigili del Fuoco per 

poter entrare in casa. 

 

Da opportune verifiche, risulta che i ragazzi abbiano cercato di contattare gli uffici di Opera deputati 

alla gestione di questi malfunzionamenti, ma che dal cellulare non siano riusciti a intercettare il canale 

corretto per poter risolvere il guasto, ovvero il servizio di “segnala guasto”. 

 

considerata la problematica effettivamente riscontrata dai tecnici dell’Ente relativamente al 

malfunzionamento della porta, la cui causa non è stata individuata e comunque non è ascrivibile ad 

alcuna condotta omissiva o commissiva; 

 

preso atto dell’urgenza, da parte degli studenti, di poter entrare in alloggio; 

 

considerato inoltre che, tenuto conto dell’orario, nel caso in cui gli studenti fossero riusciti a contattare 

il personale di Opera, questo avrebbe comunque provveduto a richiedere l'intervento dei Vigili del 

Fuoco o altro intervento analogo; 

 

con la presente determinazione si propone pertanto di rimborsare gli studenti della somma versata ai 

Vigili del Fuoco, che ammonta, come da ricevuta presentata, a € 100,00. 



 

 

Si precisa che le spese del presente provvedimento, conseguenti ad un malfunzionamento della porta, 

non ricadono nell’ambito di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 in conformità alla risposta del quesito allegato 

alla nota della Provincia n. D319/2022/1.1 – 2022-8/SF/lf (prot. out_tn – 05/01/2022 – 0000051) in 

base al quale “nel caso di manutenzione ordinaria (..) la richiesta del CUP è facoltativa”. 

 

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1990, si individua nella figura del Direttore di Opera 

Universitaria, dott. Gianni Voltolini, il responsabile unico del procedimento. 

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 

2276; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, 

n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la L. 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, un rimborso a favore dello studente 

identificato dal codice Eusis 10018087 per l’intervento richiesto per l’appartamento di via 

Caproni 17, di proprietà di Opera Universitaria, per un totale complessivo di € 100,00=; 

 

 

 

 

 

 

 



2. di incaricare l’ufficio finanziario al rimborso dell’importo di cui al punto 1) imputando il costo 

alla macrovoce 044003 “Costi per rimborsi”, centro di costo 11 “Servizio abitativo” del budget 

2025. 

 

 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

n. all.: 0 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2025 

Macrovoce 044003 

Centro di costo 11 per € 100,00.= - PRG 215 

 

 

 

  

 

 

LA RAGIONERIA 

 

 ______________________________________ 

 


